Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарско~ области
основная общеобразовательная школа с. Высокое муниципального раиона

Пестравский
Самарской области

Номер Дата
документа составления

82/1-од 15.12.2023г.

ПРИКАЗ

(распоряжение)

«О подготовке и проведении практических тренировок по эвакуации в случае

угрозы совершения террористического акта учащихся и преподавательского

состава в образовательном учреждении»

В соответствии с подпунктом «г» пункта 21 и подпунктом «з» 24 Требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта
безопасности этих объектов(территорий),

Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006
утвержденных постановлением

ПРИКАЗЬIВАЮ:

1. 07 февраля 2024 года . провести учебную тренировку по обеспечению

безопасной и своевременной эвакуации работников, обучающихся и иных лиц

находящихся в ГБОУ ООШ с.Высокое при получении информации об угрозе

совершения террористического акта либо о его совершении, а также

реализации планов обеспечения антитеррористической защищенности ГБОУ

ООШ с.Высокое.в соответствии с планом графиком (Приложение 1)

2. Ответственному за антитеррористическую· безопасность Саяпиной О.В.

провести подготовку к проведению тренировок в соответствии с
утвержденным планом.

3. Персоналу образовательного учреждения ознакомится с алгоритмом действий

сотрудников и учащихся образовательного учреждения при проведении

практических тренировок по эвакуации учащихся при возникновении ЧС
(Приложение 2)

4. 7 февраля 2024 года ответственному за антитеррористическую безопасность

Саяпиной О.В. провести занятия с сотрудниками образовательного

учреждения на тему «Правила поведения в чрезвычайных ситуациях».

Ознакомить с планом проведения тренировок.

8 февраля 2024 г. предоставить акт о проведении тренировок.

5. Утвердить план проведения практических тренировок по эвакуации учащихся

и преподавательского состава в образовательном учреждении при

возникновении чрезвычайных ситуаций.

6. Утвердить общий алгоритм действий сотрудников и учащихся при проведении

практических тренировок по эвакуации учащихся и преподавательского

состава в образовательном учреждении при возникновении чрезвычайных

ситуаций в 2024 году.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Залапина М.Ю
подпись расшифровка подписи

Приложение к приказу о проведении практических тренировок по эвакуации

учащихся и преподавательского состава в образовательном учреждении:

1. План проведения практических тренировок по эвакуации учащихся и

преподавательского состава в образовательном учреждении при

возникновении чрезвычайных ситуаций

2. Общий алгоритм действий сотрудников и учащихся при проведении

практических тренировок по эвакуации учащихся и преподавательского

состава в образовательном учреждении при возникновении чрезвычайных

ситуаций.

( ( ll}t1//()N~#~~ L

№ I [аименование Наимснование юридического Наименование
Адрес объекта Дата проведения тренировки

п/п ТУ(дО) лица объекта сентябрь октябрь ноябрь лекабрь январь февраль март апрель май июнь1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ГБОУ 001.U с.Высокое м.р.Пестравский,

13.09.2023 04.10.2023 08.11.2023 08.12.2023 10.01.2024 0702.2024 06.03.2024 03.04.2024 07.05.2024 05.06.20241 Юго-Западное ГБОУ ООШ с.Высокое
(школа) с.Высокое,

11Б АБ 11Б АБ 11Б АБ 11Б АБ ПБ АБул.Советская, д.25

СП д/с "Родничок" № 15 м. р.Пестравский,
13.09.2023 04.10.2023 0R.11.2023 08.12.2023 10 01.2024 0702.2024 06.03.2024 03.04.2024 07.05.2024 05.06.20242 Юго-Западное СП д/с "Родю1•юк" № 15

(детский сад) с.Высокое,
ПБ АБ ПБ АБ ПБ АБ ПБ АБ ПБ AJ;ул.Советская, д.41

3 х
4 ~яи ~ х
5 ~~_~::.,\)11~:.~ь;,~~ h,Ч!~.'1'"~, х

J_r!:i:;,~':~-~:()i с. вьii ;~Jt,?;~-*.:-r~ х
fi'.rJ ,,,,0~~'<,\)...,_.,•.,..... • --,.v--~~'l-;., c~ju/6l Р,.о~в~~'ь~~PJ!\;!W,r&io~;;;щ~~i

• ::) jU < h Ji$ \~'· '"')'l4. (. ~--} ; -n ~ ~
*.:t:~r. t }r-1\5· 'i/ ~::i:s,~,A

i3 ~~с;~ --;-,;.,?;/1~}) f1 - о а О1- ir, ',;'. \3 i ';?u•<''~,ь ;; :::: sf 0/ ~) '!!. ~ .~ ••• .->с:,/'у NJ ft it ,J
~ 1_\.- ~ ~~- 'itt, ~,J~· ~1,~..~ ~ ,fr ;;/ о~--*}гr'а д...;..?.,. ... ~-.. ~,.. е;:,,.,1',._,.., .,.,~.,~~ -

План-гр~ф_11_к объектовых треll_ировок ТУ и ДО МОиН СО на 2023/2024 учебный год
Таблица.

~

..

1. Эвакуация - организованный вывод учащихся и сотрудников из школы в
установленное безопасное место. Объявляется директором школы, либо его
заместителем, либо дежурным администратором школы (учителем) по прямому
указанию представителей правоохранительных органов или спецслужб при угрозе
террористической опасности.

2. Эвакуация может быть объявлена руководством школы самостоятельно, если
существует реальная угроза жизни и здоровью учащихся и сотрудников школы.

3. Сигнал об эвакуации подаётся голосом по системе голосового оповещения
школы, при невозможности одним длинным звонком.

4. Действия педагогического персонала:
- успокоить учащихся и организованно вывести их из класса (помещения школы) в
установленное место. Место сбора объявляется по громкоговорящей связи.
- при выходе педагог взять с собой список класса с данными родителей (законных
представителей) (ФИО, номер телефона для связи), который всегда лежит на
учительском столе;
- на месте сбора проверить наличие учащихся по списку;
- убедившись в полном наличии учащихся, по команде директора школы илиего
заместителем, либо дежурным администратором школы (учителем), продолжить
движение к пункту временного размещения по адресу: с. Высокое ул. Телеграфная,
21, администрация с/п Высокое)

сообщить родителям учащихся об угрозе теракта и месте, где находятся
обучающиеся; .
- обеспечить обогрев учащихся в холодное время любыми имеющимися
средствами (одеяла, одежда);
- далее действовать по указанию руководства школы.
ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ:
1. Если сигнал об эвакуации поступил НА ПЕРЕМЕНЕ (ПОСЛЕ ОКОНЧАНЯ
УРОКОВ), то классные руководители проверяют помещения своих классов на
наличие учащихся и прибывают к месту сбора, где собирают учеников своего
класса вокруг себя, проводят перекличку и далее действуют по п.4.

2. Если во время сигнала об эвакуации классный руководитель
(учитель)находился вне непосредственного контакта с обучающимися, он
ОБЯЗАН разыскать их и организовать все мероприятия по п.4.

5. Действия обеспечивающего персонала
- эвакуируются из здания к месту сбора самостоятельно, если не получат иных
указаний от руководства школы по обеспечению безопасности.

,- -.

- в дальнейшем выполняют указания руководства школы, как на месте сбора, так и
на пункте временного размещения.

6. Действия обучающихся:
- не паниковать;
- выполнять все указания классного руководителя;
- идти в строго назначенном направлении (эвакуационные выходы), не затрудняя

движения и не бежать.
ЕСЛИ УЧЕНИК НАХОДИТСЯ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ УЧИТЕЛЯ, то он обязан
самостоятельно (вместе со всеми ) выйти из школы к месту сбора и постараться найти
своего классного руководителя.
Дальнейшее перемещение от места сбора к месту временного размещения учащиеся идут
только организованной колонной.
УЧАЩИЕСЯ НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЫ НИ ПРИ КАКИХ УСЛОВИЯХ НЕ МОГУТ
ОСТАВТЬСЯ ОДНИ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ КЛАССНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ ИЛИ
ПЕДАГОГОВ!

С инструкцией ознакомлены:

		2023-12-15T15:49:58+0400
	00f2dd0f321b68560d
	М.Ю.Залапина
	мною рассмотрен этот документ